1
PAGE
12

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной

инфраструктуры Балтайского муниципального
района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.08.2011 № 1493-р «О плане действий по привлечению частных инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Балтайского муниципального района» согласно приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации Балтайского муниципального района от 04.04.2022 № 139 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Балтайского муниципального района на 2022-2024 годы».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

        А.А.Грунов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 14.06.2023 № 250
Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем коммунальной

инфраструктуры Балтайского муниципального

района»

с. Балтай

2023 год

Паспорт

муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Балтайского муниципального района»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Балтайского муниципального района» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	-администрация Балтайского муниципального района;

-отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района;

-главы муниципальных образований Балтайского муниципального района (по согласованию);

-ООО «Спектр» (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	нет

	Цель муниципальной программы
	-комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры;

-реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры;

-улучшение экологической ситуации на территории Балтайского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	-ремонт водопроводных сетей Балтайского муниципального района;

-обеспечение более комфортных условий проживания населения Балтайского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	-ремонт водопроводных сетей в  с. Балтай 2023 г. – 0,25 км

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 годы

	Объёмы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам (прогнозно)
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2023 г.

	267,00695
	267,00695

	Местный бюджет Балтайского муниципального района
	267,00695
	267,00695

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0

	Областной бюджет (прогнозно)
	0
	0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	-ремонт водопроводных сетей в с. Балтай  2023 г. – 0,25 км

1.Характеристика сферы реализации Программы

Одним из основополагающих условий развития Балтайского муниципального района является комплексное развитие систем жизнеобеспечения.
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса.
В связи с тем, что Балтайский муниципальный район из-за ограниченных возможностей местного бюджета Балтайского муниципального района не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства, в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять также за счет средств федерального и областного бюджетов и внебюджетных источников.
Расстояние до областного центра г. Саратов – 135 км, до ближайшей железнодорожной станции (Высотная ) – 18 км.
В состав Балтайского муниципального района входят 4 муниципальных образований: Балтайское, Барнуковское, Большеозерское и Царевщинское.

На территории Балтайского муниципального района преобладают одноэтажные кирпичные, деревянные и панельные строения. Имеется 14 многоквартирных жилых домов общей площадью 13,2 тыс.кв.м.

Реки, берущие начало из родников в верховьях лесных оврагов и заболоченных балок, относятся к бассейну реки Волги. Гидрологическая сеть на территории Балтайского муниципального района представлена рекой Алай, с наиболее крупными ее притоками - реки Кочелай и Балтай. Для всех рек характерно спокойное течение и неравномерность стока по сезонам года.
Балтайский муниципальный район богат родниками. Их насчитывается около тысячи. Воды всех родников пресные. Озер в районе нет, но много искусственных прудов. Пруды, в основном, небольшие по площади, так как грунт легко размывается. На реках Алай и Кочелай созданы сети прудов для рыбоводческого хозяйства.

Балтайский муниципальный район располагается на границе лесостепной и степной зон на Приволжской возвышенности. Климат Балтайского муниципального района континентальный, умеренно засушливый. Среднегодовая температура составляет 3,4°С. Коэффициент увлажнения 0,9. Сумма положительных температур за безморозный период составляет 2500°С. Среднегодовое количество осадков 450 мм. В целом климат благоприятен для земледелия, однако условия континентальности обуславливают необходимость экологической дифференциации агротехнологий.
Теплообеспеченность характеризуется суммой активных температур (среднесуточные температуры >10°С), а влагообеспеченность характеризуется коэффициентом увлажнения, который определяется отношением суммы атмосферных осадков к величине испаряемых.

На территории Балтайского муниципального района предоставлением услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства занимается организация ООО «Спектр», Балтайский клиентский офис Вольского территориального отделения ПАО «Саратовэнерго», ООО «Межрегионгаз Саратов» Балтайский участок. Специализированной организацией, занимающейся сбором и вывозом мусора на территории Балтайского муниципального района не имеется. Из частного сектора сбор и вывоз мусора осуществляет на договорной основе АО «Ситиматик».

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Балтайского муниципального района характеризуется неравномерным развитием систем коммунальной инфраструктуры, низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов.

Причинами возникновения проблем являются:

-высокий процент изношенности коммунальной инфраструктуры;

-неудовлетворительное техническое состояние жилищного фонда.

Следствием износа объектов ЖКХ является качество предоставляемых коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. А в связи с наличием потерь в системах водоснабжения, что в целом негативно сказывается на финансовых результатах их хозяйственной деятельности.
В настоящее время 12 многоквартирных жилых домов отапливаются от котельных оборудованных газовым оборудованием и обслуживаемых теплоснабжающей организацией ООО «Спектр», объекты социальной сферы отапливаются от индивидуальных котельных и частично обслуживаются котельными арендуемыми ООО «Спектр».

На территории с.Балтай, с.Садовка, с.Донгуз, с.Царевщина водоснабжение осуществляет водоснабжающая организация ООО «Спектр». В других населенных пунктах водоснабжение осуществляется из водопроводной сетей принадлежащих муниципальным образованиям. Качество холодной воды, подаваемой потребителю, не соответствует требованиям ГОСТ 51232-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества» и СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения». Контроль качества отсутствует.

Анализируя существующее состояние систем водоснабжения в населенных пунктах Балтайского муниципального района выявлено:

-в связи с физическим износом водопроводных сетей, из-за коррозии металла и отложений в трубопроводах, качество воды ежегодно ухудшается;

-растет процент утечек особенно в сетях из стальных трубопроводов, срок службы которых составляет 15 лет, тогда как срок службы чугунных трубопроводов – 35- 40 лет, полиэтиленовых более 50 лет;

-износ водопроводных сетей составляет 70 %, вследствие чего число ежегодных порывов увеличивается, а потери в сетях достигают 30% от объема воды поданной в сеть;

-текущий ремонт не решает проблемы сверхнормативных потерь на некоторых участках и стабильной подачи воды потребителю, поэтому необходимо выполнить ряд мероприятий на водопроводных сетях, представленных в данной Программе.

Для обеспечения населённых  пунктов централизованной системой водоснабжения надлежащего качества, необходимо при подготовке, транспортировании и хранении воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, применять реагенты, внутренние антикоррозионные покрытия, а также фильтрующие материалы, соответствующие требованиям Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Пути решения проблемы водоснабжения Балтайского муниципального района:

-замена водонапорных башен;
-установка на скважинах частотных преобразователей;

-ремонт и замена водопроводных сетей;

-ремонт накопителей воды;
-реконструкция существующих смотровых колодцев, и ремонт с заменой запорной арматуры;

-установка новых водозапорных колонок и пожарных гидрантов ;

-установка ограждения санитарной зоны вокруг резервуаров и башен.
Подача воды питьевого качества предусматривается населению: на хозяйственно-питьевые нужды и полив, на технологические нужды производственных предприятий, на пожаротушение.
Газоснабжение Балтайского муниципального района осуществляется от сетей принадлежащих ООО «Межрегионгаз Саратов».
Электроснабжение жилищно-коммунального сектора Балтайского муниципального района осуществляется от существующих потребительских трансформаторных подстанций 10/04 кВт. Питание ТП выполнено по фидерным воздушным линиям 10 кВт от ПС-110, расположенным в с.Балтай. Воздушные сети электроснабжения принадлежат центральному ПО филиала ПАО «МРСК ВОЛГИ»- «Саратовские РС».Обслуживает линии и КТП расположенные на территории района организация «Балтайский РЭС».

Мероприятиями по развитию системы электроснабжения и энергосбережения станут:
-реконструкция существующего наружного освещения;

-внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии;
-оформление и передача КТП эксплуатирующей организации.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Балтайского муниципального района.
Программа направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации. В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.
Основные задачи Программы:
1.Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2.Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.

3.Обеспечение более комфортных условий проживания населения.

4.Повышение качества предоставляемых ЖКУ.

5.Снижение потребления энергетических ресурсов.

6.Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

7.Улучшение экологической обстановки.
8.Повышение уровня газификации населения.
3. Сведения

о целевых показателях муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
Балтайского муниципального района»

	№

п/п
	Наименование программы,

наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2023г.

	1
	Основное мероприятие 1
Ремонт водопроводных сетей с. Балтай Балтайского муниципального района
	км
	0,25

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
Балтайского муниципального района»
	Наименование мероприятий
	Конечные результаты
	Срок

	начала

реализации
	окончания

реализации

	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Балтайского муниципального района»

	Основное мероприятие 1 Ремонт водопроводных сетей с. Балтай Балтайского муниципального района
	Улучшение качества предоставляемых услуг населению по водоснабжению
	2023 г.
	2023 г.

5. Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Балтайского муниципального района»
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	начала

реализации
	окончания

реализации

	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Балтайского муниципального района»

	Основное мероприятие 1
Ремонт водопроводных сетей с. Балтай Балтайского муниципального района
	Администрация Балтайского муниципального района, отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района, ООО «Спектр» (по согласованию)
	2023 г.
	2023 г.

6. Сведения

об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Балтайского муниципального района»
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объёмы

финансового

обеспечения

(всего)

тыс. руб.
	В том числе по годам реализации (тыс. руб.)

	2023 г.

	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Балтайского муниципального района»
	Администрация Балтайского муниципального района;

отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района;

главы муниципальных образований (по согласованию);

ООО «Спектр» (по согласованию)
	Всего (прогнозно):
	267,00695
	267,00695

	местный бюджет Балтайского муниципального района
	267,00695
	267,00695

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	0
	0

	Основное мероприятие 1
Ремонт водопроводных сетей с.Балтай Балтайского муниципального района
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района; ООО «Спектр» (по согласованию)
	Всего (прогнозно)
	267,00695
	267,00695

	местный бюджет Балтайского муниципального района
	267,00695
	267,00695

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0

7. Анализ рисков реализации Программы и
меры управления рисками
При реализации программы и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые и экономические риски.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе:

-регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы;

-своевременной корректировки перечня эффективности реализации мероприятий Программы;
-обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, участвующих в реализации программных мероприятий.

8. Дополнительные положения Программы

Администрация Балтайского муниципального района вправе предоставить муниципальную преференцию организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде заключения договора аренды муниципального имущества (объектов водоснабжения) без проведения торгов.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

  А.В.Паксютова

от 14.06.2023 № 250